O Vereador Mário Varela perguntou qual foi o valor do saldo orçamental a 31 (trinta e um) de

dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três).

No uso da palavra, autorizado pela Presidente da Câmara Municipal, o Chefe de Divisão da

Unidade Orgânica Flexível Administrativa, Financeira e Patrimonial, João Areias, informou que o

valor era de €306.881,83 (trezentos e seis mil, oitocentos e oitenta e um euros e oitenta e três

cêntimos).

O Vereador Mário Varela referiu que, considerando o valor do mesmo, €306.000,00, ao invés de

se esbanjarem dezenas de milhares de euros com a realização de eventos de pura propaganda

politica e promoção pessoal e na atribuição de mordomias a alguns funcionários do Município

[...]

3.1 - Presente informação n.o138l24 da UOF AFP datada de 5 (cinco) de janeiro de 2024

(dois mil e vinte e quatro), referente ao assunto: Resumo do diário de tesouraria n.o4,

referente ao dia 5 (cinco) de janeiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), com o saldo orçamental

de €1 70.473,14 (cento e setenta mil, quatrocentos e setenta e três euros e catorze cêntimos). ---

Deliberação: Tomado conhecimento.

RUBRICAS [24

(“MTA DA REUNIÃO DE 11/1/2024

3.2 - Presente informação n,o143l24 da UOF AFP datada de 8 (oito) de janeiro de 2024 (dois

mil e vime e quatro), reterente ao assunto:

[...]

informação presente e a ser apreciada não permite uma razoável apreciação deste assunto. -----

4.3 - Presente informação n.o125l24 da UOF OSOT datada de 5 (cinco) de dezembro de

2024 (dois mil e vinte e quatro), referente ao assunto: Auto de vistoria e medição de

trabalhos quarta situação mensal, no valor de €127.502,18 (cento e vinte e sete mil quinhentos e

dois euros e dezoito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, da empreitada

"Mobilidade Urbana Sustentável da Aldeia Vinhateira de Celeirós do Douro", adjudicada à firma

Pavimentações — António Rodrigues da Silva & Filhos, Lda., pelo valor de €367.355,03 (trezentos

e sessenta e sete mil trezentos e cinquenta e cinco euros e três cêntimos), acrescido de IVA à

taxa legal em vigor.

Deliberação: Aprovado por maioria, com a abstenção do Vereador Mário Varela, o auto de

vistoria acima mencionado, de acordo com a informação técnica, bem como autorizar o

respetivo pagamento.

[...]

O Vice-Presidente não participou na votação, dando-se como impedido de acordo com o artigo

69.o e 70.o, do Código do Procedimento Administrativo, 0 Decreto—Lei n.o4/2015, de 7 de janeiro,

na sua atual redação.

Deliberação: Aprovado, por unanimidade, atribuir uma verba no valor de até €2.500,00 (dois mil

e quinhentos euros), de acordo com o Regulamento Municipal de Atribuição de Subsídios, após

o devido cabimento e compromisso.

9. ASSUNTOS EM MÃO

Sem assuntos.

Encerramento:

Depois de lida foi deliberado, por maioria, com o voto contra do Vereador Mário Varela, aprovar